अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखे।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M1712010

राजनीतिशास्त्र और अन्तर्राष्ट्रीय संबंध

POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 वण्टे]

पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours

[Total Marks: 300

पर्गक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल **पाँच प्रश्न हैं । सभी** प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है. तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रम-नुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें नध उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उनरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रशन में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघ् उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में लिखिये :

Write short answer of the following questions in **one** or two lines each:

(A) मनु के अनुसार राजा के क्या कर्तव्य हैं ?

According to Manu, what are the duties of a King?

- (B) राजनीतिक सिद्धान्त में ऐतिहासिक उपागम क्या है ?

 What is the historical approach in political theory ?
- (C) प्लेटो के दार्शनिक राजा की क्या विशेषतायें हैं ? What are the characteristics of Plato's philosopher-king ?
- (D) उत्तर-व्यवहारवाद क्या है ? What is post-behaviourism ?
- (E) प्रकार्यवाद से आपका क्या आशय है ?

 What do you mean by functionalism ?
- (F) उदारवाद के मूल में क्या है ?

 What is there at the root of Liberalism ?

- (G) सम्प्रभुता के बहुलवादी सिद्धान्त की मूल मान्यता क्या है ?

 What is the fundamental postulate of Pluralistic Theory of Sovereignty ?
- (H) लोकतंत्र को परिभाषित कीजिये।

 Define democracy.
- (I) भारतीय संविधान में प्रदत्त मौलिक अधिकारों एवं कर्तव्यों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

 Differentiate between Fundamental Rights and Duties given in the Indian Constitution.
- (J) लोक सभा में राष्ट्रपति द्वारा सदस्य के रूप में किनको नामांकित किया जा सकता है ?

Who can be nominated as members by the President to the Lok Sabha?

- (K) मार्क्सवादी नारीवाद की कोई **एक** विशेषता लिखिए।

 Write any *one* characteristic of Marxist Feminism.
- (L) राजनीतिक विकास का क्या अर्थ है ?

 What is the meaning of political development ?

- (M) भारत में उदारवादी और उग्रवादी राष्ट्रवादी आंदोलन के मध्य मूल अन्तर क्या हैं ?

 What are the basic differences between liberal and extremist nationalist movement in India ?
- (N) मॉर्ले-मिन्टो सुधार योजना की कोई दो विशेषताएँ बताइये।

 Write any two features of Morley-Minto reform plan.
- (O) भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में सिक्रिय दबाब समूहों के प्रमुख प्रकार क्या हैं ?

 What are major types of pressure groups operative in the Indian Political

 System ?
- (P) न्यायिक सिक्रियता किसे कहते हैं ? What is judicial activism ?
- (Q) भारत के राष्ट्रपति की न्यायिक शक्तियाँ बताइटे Describe the judicial powers of the Indian President.
- (R) राष्ट्रीय महिला आयोग के प्रमुख कार्य क्या है ?

 What are the main functions of National Commission for Women ?

17 (1)

(S) भारतीय परिप्रेक्ष्य में 'रेड कॉरीडोर' क्या है ? What is 'red corridor' in the Indian context ?

(T) महिला सशक्तीकरण का क्या अभिप्राय है ?

What is the meaning of women empowerment?

2. आधुनिक संदर्भ में गांधीवाद की प्रासंगिकता पर एक निबन्ध लिखिए।

60

Write an essay on the relevance of Gandhism in modern context.

अथवा

(Or)

व्यवहारवाद की मूल मान्यताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the main postulates of Behaviourism.

3. लोकतंत्र के अभिजनवादी सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

60

Discuss the Elitist theory of democracy.

अथवा

(Or)

राजनीतिक आधुनिकोकरण क्या है ? राजनीतिक आधुनिकीकरण के विभिन्न अभिकरणों की चर्चा कीजिए।

What is political modernization? Discuss various agencies of political modernization.

4. भारत के प्रधान मंत्री की शक्तियों और स्थिति की विवेचना कीजिए।

60

Discuss the powers and position of Indian Prime Minister.

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश में पंचायती राज व्यवस्था के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the organization and functions of Panchayati Raj System in Madhya

Pradesh.

- 5. निम्नांकित में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
 - (i) अम्बेडकर के सामाजिक न्याय विषयक विचार;
 - (ii) राजनीतिक संस्कृति;
 - (iii) भारत में न्यायिक पुनर्विलोकन;
 - ांग) अल्पसंख्यक आयोग;
 - न्याय की अवधारणाः
 - (ए) अन्तरमञाद।

Write	short	notes	on	any	four	of	the	follov	ving	in	about	200	words	-
-------	-------	-------	----	-----	------	----	-----	--------	------	----	-------	-----	-------	---

- (i) Ambedkar's views on Social Justice;
- (ii) Political Culture:
- (iii) Judicial Review in India;
- (iv) Minorities Commission;
- (v) Concept of Justice;
- (vi) Anarchism.

अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M1722010

राजनीतिशास्त्र और अन्तर्राष्ट्रीय संबंध

POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक: 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300]

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the Scientific one.

 प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

- 4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।
 - Wherever word limit has been given, it must be adhered to.
- 5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- 1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर f 1 या f 2 पंक्तियों में लिखिये :
 - Give answer to the following short answered questions in **one** or **two** lines each: $20 \times 3 = 60$
 - (A) विदेश नीति के निर्धारक के रूप में भू-राजनीतिक का क्या महत्व है ?

 What is the importance of Geopolitics as a determinant of foreign policy ?
 - (B) अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में 'निर्णय-निर्माण उपागम' को किसने लोकप्रिय बनाया ?

 Who has popularised the 'Decision Making Approach' in the studies of International relations?
 - (C) विदेश नीति में राष्ट्रीय हित का क्या अर्थ है ? What is meant by National Interest in foreign policy ?
 - (D) निरस्त्रीकरण एवं शस्त्र नियंत्रण में क्या अन्तर है ?

 What is the difference between Disarmament and Arms Control ?
 - (E) दक्षिण-दक्षिण संवाद का क्या अर्थ है ?

 What is meant by South-South Dialogue ?
 - (F) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की स्थापना प्रथम बार किस वर्ष में की गई थी ?

 In which year was the International Labour Organisation formed for the first time ?

- (G) 'आसियान' संगठन के संस्थापक देशों के नाम बताइये।

 Name the founder countries of 'ASEAN' organisation.
- (H) चीन की विदेश नीति में 'चारा और छड़ी' की नीति का क्या अर्थ है ?

 What is the meaning of 'Carrot and Stick' policy of Chinese Foreign

 Policy ?
- (I) 'पृथ्वी शिखर सम्मेलन' (1992) का आयोजन किस शहर में हुआ था ?

 In which city was the 'Earth Summit Conference' (1992) organised ?
- (J) अफगानिस्तान संकट का समाधान किस समझौते के अन्तर्गत किया गया था ?

 In which agreement was the Crisis of Afghanistan solved ?
- (K) भारत की विदेश नीति में 'पंचशीलं' के **पाँच** सिद्धान्त कौनसे हैं ?

 Which are the *five* principles of 'Panchsheel' in the foreign policy of India ?
- (L) नेपाल में लोकतंत्र की बहाली के लिए किस राजनीतिक दल ने सशस्त्र संघर्ष प्रारंभ किया था ?

Which political party had moved armed struggle for the restoration of Democracy in Nepal?

(M) किस अमेरिकी राष्ट्रपति ने भारत के साथ परमाणु ऊर्जा क्षेत्र में सहयोग करने का निर्णय लिया था ?

Which American President had decided to cooperate with India in the area of Atomic Energy?

- (N) 'साफ्टा' का पूरा अर्थ क्या है ?

 What is the full meaning of 'SAFTA'?
- (O) गुट-निरपेक्ष राष्ट्रों का 14वाँ शिखर सम्मेलन किस नगर में सम्पन्न हुआ ?
 In which city was the 14th Summit Conference of Non-Aligned Nations held?
- (P) सी.टी.बी.टी. का पूरा अर्थ क्या है ?

 What is the full meaning of C.T.B.T. ?
- (Q) संयुक्त राष्ट्र सहस्राब्दी सम्मेलन (2000) का आयोजन किस शहर में किया गया ध ?
 In which city was the U.N. Millennium Summit (2000) held?
- (R) विश्व व्यापार संगठन का प्रथम सम्मेलन किस देश में आयोजित क्रिया गया था ?

 In which country was the first conference of World Trade Organisation organised ?

- (S) 'सीमा पार आतंकवाद' का क्या अर्थ है ?

 What is the meaning of 'Cross-Border-Terrorism'?
- (T) दक्षिण-दक्षिण सहयोग के अन्तर्गत, राष्ट्रों द्वारा गठित 'बिम्स्टेक' का पूरा अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Clarify the full meaning of 'BIMSTEC' formed by the nations for South-South Cooperation.

2. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में 'यथार्थवाद' से क्या अर्थ है ? हेन्स जे. मार्गेन्थो द्वारा विकसित यथार्थवादी सिद्धान्त की प्रमुख मान्यताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 60

What is meant by 'Realism' in International Politics? Examine critically the principal assumptions of Realist Theory as developed by Hans

अथवा

(Or)

वर्तमान में भारत की विदेश नीति का, चीन के सन्दर्भ में मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the foreign policy of India with reference to China in recent times.

 दक्षिण एशिया में 'शांति स्थापना' की संभावना के परिप्रेक्ष्य में वर्तमान अमेरिकी विदेश नीति का परीक्षण कीजिए।

Examine the recent US foreign policy toward South Asia in context with 'Prospects of Peace' in the region.

J. Morgenthau.

अथवा

(Or)

"एकध्रुवीय विश्व में गुट-निरपेक्षता की प्रासंगिकता खत्म हो गई है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

"In a unipolar world Non-Alignment has lost its relevance?" Do you agree with this view? Give arguments in support of your answer.

 सोवियत संघ के विघटन के पश्चात् अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के प्रमुख मुद्दों का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the major issues of International Politics after the collapse of Soviet Union.

अथवा

(Or)

संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना के कार्यों और विश्वव्यापी निरस्त्रीकरण के उद्देश्य में भारत द्वारा दिये गये योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the role of India played in the United Nations peacekeeping activities and cause of global disarmament.

5. निम्नांकित में से किन्हीं **चार** पर प्रत्येक पर लगभग **200** शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

Write short notes on any four of the following in about 200 words each:

- (A) अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में शक्ति संतुलन का सिद्धान्त; Principle of Balance of Power in International Relations;
- (B) उत्तर-दक्षिण संवाद;
 North-South Dialogue;
- (C) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता पर भारत का दावा;
 India's claim over permanent seat in U.N. Security Council;
- (D) भारत एवं रूस के बीच सहयोग के क्षेत्र;

 Areas of Cooperation between India and Russia;
- (E) सार्क : समस्याएँ एवं संभावनाएँ; SAARC : Problems and Prospects:
- (F) भारत एवं विश्व व्यापार संगठन। India and World Trade Organisation.